



Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 61.855.045/0001-32
Sede: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1.309, 11º andar, Vila Nova Conceição - São Paulo - SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, da Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários (Bradesco Corretora ou Instituição), de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

A Bradesco Corretora oferece um serviço completo de análise de investimentos para clientes institucionais, com cobertura dos principais setores e empresas do mercado brasileiro, por meio de uma equipe composta por 29 especialistas setoriais, que divulgam suas opiniões aos clientes de modo equitativo, por meio de relatórios de acompanhamento e guias de ações, com ampla base de projeções e múltiplos de comparação.

A Bradesco Corretora também possui uma equipe própria de economistas dedicada às demandas específicas dos clientes, focada no mercado de capitais. São enviados mais de 360 relatórios mensalmente, em português e inglês, para os mais importantes investidores domiciliados no Brasil, EUA, Europa e Ásia.

A Bradesco Corretora tem como objetivo intermediar a compra e venda de ações, contratos futuros de commodities, ativos financeiros, índices, opções, aluguel de ações, swaps, contratos a termo, no mercado primário e secundário, negociações na B3 e no mercado de balcão organizado, prestando serviço customizado para clientes de grandes empresas e investidores institucionais.

Nos mercados de renda variável da B3 no ano de 2022, a Bradesco Corretora negociou R\$ 559,3 bilhões e, classificou-se em 11º lugar no Brasil, em termos de volume total de negociações.

Além disso, durante o mesmo período, a Bradesco Corretora negociou 1,5 bilhão de contratos de futuros, termos, swaps e opções, num valor total de 50,0 trilhões, na B3. Em 2022, a Bradesco Corretora classificou-se em 4º lugar no mercado brasileiro, em relação ao número de contratos de futuros, termos, swaps e opções executados.

A Bradesco Corretora permanece aderente ao Programa de Qualificação Operacional ("PQO"), mantendo os 5 selos de excelência (Agro Broker, Carrying Broker, Execution Broker, Retail Broker e Nonresident Investor Broker), confirmando a alta qualidade de suas operações em mercado futuro e de renda variável. Além disso, é certificada pelo selo Cetip (Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos - atual B3).

No exercício de 2022, a Bradesco Corretora registrou Lucro Líquido de R\$ 243 milhões, Patrimônio Líquido de R\$ 2.414 milhões e Ativos Totais de R\$ 5.019 milhões.

A política de dividendos da Bradesco Corretora assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 1% do lucro líquido ajustado, conforme previsto no seu estatuto social. A Instituição não possui acordo de acionistas relativo à política de reinvestimento de lucros.

Agradecemos aos nossos clientes e acionistas pelo apoio e confiança, e aos nossos funcionários e colaboradores pela dedicação ao trabalho.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil				Diretoria			
Ativo	Nota	2022	2021	Passivo	Nota	2022	2021
Disponibilidades	4	117	2.785	Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros		2.311.112	2.473.777
Instrumentos Financeiros		3.157.954	2.948.140	- Recursos de Clientes.....	13a	529.782	631.938
- Aplicações Interfinanceiras de Liquidez.....	5a e 5b	4.86.999	575.000	- Outros Passivos Financeiros	13b	1.781.330	1.841.839
- Títulos e Valores Mobiliários.....	6a	2.589.183	2.300.402	Provisões		119.146	103.408
- Outros Instrumentos Financeiros.....	8	81.772	72.738	- Outras Provisões.....	14	119.146	103.408
Provisões para Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa		(2.005)	(2.255)	Impostos Diferidos	24	18.597	13.266
- Outros Créditos.....	7	(2.005)	(2.255)	Outros Passivos	16	155.976	106.965
Créditos Tributários	24	39.983	34.095	Total do Passivo		2.604.831	2.697.416
Investimentos em Coligadas	9	17	17				
Imobilizado de Uso	10	14.435	14.210	Patrimônio Líquido	17		
Intangível	11	64.582	54.717	- Capital Social.....		1.087.950	1.087.950
Depreciações e Amortizações		(57.111)	(51.469)	- Reservas de Lucros.....		1.316.172	1.075.680
- Imobilizado de Uso.....	10	(8.158)	(6.911)	- Outros Resultados Abrangentes.....		9.554	4.965
- Intangível.....	11	(48.953)	(44.558)	Total do Patrimônio Líquido		2.413.676	2.168.595
Outros Ativos	12	1.800.697	1.865.933				
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos		(162)	(162)	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		5.018.507	4.866.011
Total do Ativo		5.018.507	4.866.011				

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira		193.342	351.698	125.606
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	6c	193.342	351.698	125.606
Despesas da Intermediação Financeira		(4)	(30)	(24)
Operações de Empréstimos e Repasses.....		(4)	(30)	(24)
Resultado da Intermediação Financeira		193.338	351.668	125.581
Reversão de Provisão para Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa.....	7	5	10	10
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		193.343	351.678	125.591
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais		8.462	58.286	118.282
Receitas de Prestação de Serviços.....	18	186.505	377.361	400.613
Despesas de Pessoal.....	19	(86.357)	(153.201)	(129.449)
Outras Despesas Administrativas.....	20	(65.718)	(114.823)	(98.817)
Despesas Tributárias.....	21	(27.883)	(54.398)	(53.166)
Outras Receitas Operacionais.....	22	3.456	6.931	2.646
Outras Despesas Operacionais.....	23	(1.392)	(3.435)	(3.327)
Despesas de Provisões.....		(149)	(149)	(218)
- Trabalhistas.....	15	(146)	(146)	(218)
- Cíveis.....	15	(3)	(3)	-
Resultado Operacional		201.805	409.964	243.873
Resultado Não Operacional		-	-	(86)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro		201.805	409.964	243.787
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	24	(82.431)	(167.165)	(107.860)
Lucro Líquido		119.374	242.799	135.927
Lucro Básico por Lote de mil Ações em R\$		122,87	249,91	139,91

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil						
Eventos	Capital Social	Reservas de Lucros Legal	Reservas de Lucros Estatutária	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucros Acumulados	
					Totais	Totais
Saldos em 31 de dezembro de 2020	1.087.950	70.306	870.738	2.472	-	2.031.466
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	2.493	-	2.493
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	135.927	135.927
Destinações: - Reservas.....	-	6.796	127.840	-	(134.636)	-
- Dividendos Pagos.....	-	-	-	-	(1.291)	(1.291)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	1.087.950	77.102	998.578	4.965	-	2.168.595
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	4.589	-	4.589
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	242.799	242.799
Destinações: - Reservas.....	-	12.140	228.352	-	(240.492)	-
- Dividendos Propostos.....	-	-	-	-	(2.307)	(2.307)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.087.950	89.242	1.226.930	9.554	-	2.413.676
Saldos em 30 de junho de 2022	1.087.950	83.273	1.114.659	8.128	-	2.294.010
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	1.426	-	1.426
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	119.374	119.374
Destinações: - Reservas.....	-	5.969	112.271	-	(118.240)	-
- Dividendos Propostos.....	-	-	-	-	(1.134)	(1.134)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.087.950	89.242	1.226.930	9.554	-	2.413.676

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil			
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Lucro Líquido do Período	119.374	242.799	135.927
Outros Resultados Abrangentes	1.426	4.589	2.493
Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda	1.426	4.589	2.493
- Próprios.....	1.426	4.589	2.493
Resultado Abrangente do Período	120.800	247.388	138.420

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil			
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:			
Lucro líquido antes do Imposto de Renda Contribuição Social	201.805	409.964	243.787
Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos	3.879	7.596	8.264
Depreciações e Amortizações.....	2.956	5.647	5.846
Constituição e Atualizações de Provisões Cíveis, Trabalhistas e Fiscais.....	928	1.959	2.428
Reversão de Provisão para Perdas de Créditos de Liquidação Duvidosa.....	(5)	(10)	(10)
Lucro Líquido Ajustado antes dos Impostos	205.684	417.560	252.051
(Aumento)/Redução em Títulos para Negociação.....	(160.714)	(288.781)	1.550.718
(Aumento)/Redução em Outros Instrumentos Financeiros.....	(5.396)	(9.034)	(2.835)
(Aumento)/Redução em Outros Ativos.....	428.131	64.995	538.542
Aumento/(Redução) em Recursos de Clientes.....	(620.470)	(102.157)	(382.495)
Aumento/(Redução) em Outros Passivos Financeiros.....	(424.620)	(60.509)	(537.026)
Aumento/(Redução) em Provisões.....	50.745	13.778	15.882
Aumento/(Redução) em Outros Passivos.....	(659)	2.100	3.219
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos.....	(122.078)	(121.825)	(70.168)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais	(549.377)	(83.873)	1.367.888
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:			
(Aumento)/Redução de Títulos Disponíveis para Venda.....	1.427	4.590	(787.061)
Aquisição de Imobilizado de Uso.....	(86)	(230)	(508)
Alienação de Imobilizado de Uso.....	-	-	71
Aquisição de Intangível.....	(5.540)	(9.865)	(6.560)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades de Investimentos	(4.199)	(5.505)	(794.058)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:			
Dividendos Pagos.....	-	(1.291)	(848)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamentos	-	(1.291)	(848)
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	(553.576)	(90.669)	572.982
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período.....	1.040.692	577.785	4.803
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....	487.116	487.116	577.785
Aumento/(Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	(553.576)	(90.669)	572.982

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários (Bradesco Corretora ou Instituição) tem como objetivo principal, intermediar operações com ações e contratos futuros negociadas na B3 e títulos públicos e privados registrados na SELIC e CETIP.

É parte integrante da Organização Bradesco (Organização), sendo suas operações conduzidas de forma integrada a um conjunto de empresas, que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e na gestão de riscos, e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras da Instituição evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas, tais como: estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros e perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de ativos não financeiros. Os resultados efetivos podem ser diferentes daqueles estabelecidos por essas estimativas e premissas.

Alguns números deste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento, assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 9 de março de 2023.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Instituição.

b) Apuração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento.

As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata die* e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas a operações no exterior, que são calculadas pelo método linear.

As operações com taxas pós-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço.

c) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo. Esses recursos são utilizados pela Instituição para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

d) Títulos e valores mobiliários - classificação

• Títulos para negociação - Adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período;

• Títulos disponíveis para venda - São aqueles que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários, os quais só serão reconhecidos no resultado quando da efetiva realização; e

• Títulos mantidos até o vencimento - Adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período.

Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de negociação e disponível para venda, bem como os instrumentos financeiros derivativos, são demonstrados no balanço patrimonial pelo seu valor justo estimado. O valor justo geralmente baseia-se em cotações de preços de mercado ou cotações de preços de mercado para ativos ou passivos com características semelhantes. Se esses preços de mercado não estiverem disponíveis, os valores justos são baseados em cotações de operadores de mercado, modelos de precificação, fluxo de caixa descontado ou técnicas similares, para as quais a determinação do valor justo possa exigir julgamento ou estimativa significativa por parte da Administração.

e) Operações de crédito, outros créditos com características de concessão de crédito e provisão para créditos de liquidação duvidosa

As operações de crédito e outros créditos com características de concessão de crédito são classificados nos respectivos níveis de risco, observando: (i) os parâmetros estabelecidos pela Resolução CMN nº 2.682/99 do CMN, que requerem a sua classificação em nove níveis, sendo "AA" (risco mínimo) e "H" (risco máximo) considerando, entre outros aspectos, os níveis de atraso (conforme descrito na tabela abaixo); e (ii) a avaliação da Administração quanto ao nível de risco. Essa avaliação, realizada periodicamente, considera a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos e globais em relação às operações, aos devedores e garantidores.

Período de atraso (1)	Classificação do cliente
• de 15 a 30 dias.....	B
• de 31 a 60 dias.....	C
• de 61 a 90 dias.....	D
• de 91 a 120 dias.....	E
• de 121 a 150 dias.....	F
• de 151 a 180 dias.....	G
• superior a 180 dias.....	H

(1) Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses é realizada a contagem em dobro dos períodos de atraso, conforme facultado pela Resolução nº 2.682/99 do CMN.

A atualização (*accrual*) das operações vencidas até o 59º dia é contabilizada em receitas e a partir do 60º dia, em rendas a apropriar, sendo que o reconhecimento em receitas após o 60º dia só ocorrerá quando do seu efetivo recebimento.

As operações em atraso classificadas como nível



Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 61.855.045/0001-32

Sede: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1.309, 11º andar, Vila Nova Conceição - São Paulo - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

4) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2022	2021
Disponibilidades em moeda nacional.....	117	2.784
Aplicações em ouro.....	-	1
Total de disponibilidades (caixa).....	117	2.785
Aplicações interfinanceiras de liquidez (1).....	486.999	575.000
Total de caixa e equivalentes de caixa.....	487.116	577.785

(1) Referem-se às operações cujo vencimento na data da efetiva aplicação foi igual ou inferior a 90 dias e que apresentem risco insignificante de mudança de valor justo.

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

	Até 90 dias	2022	2021
Aplicações em depósitos interfinanceiros:			
Posição bancada.....	486.999	486.999	575.000
Letras do tesouro nacional.....	486.999	486.999	575.000
Total em 31 de dezembro de 2022.....	486.999	486.999	575.000
%.....	100,0	100,0	
Total em 31 de dezembro de 2021.....	575.000		575.000
%.....	100,0		100,0

b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez

Classificadas na demonstração do resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários:

	2º Semestre 2022	2022	Acumulado em 31 de dezembro 2021
Rendas de aplicações em operações compromissadas:			
Posição bancada (Nota 6c).....	35.501	71.301	23.559
Total.....	35.501	71.301	23.559

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Apresentamos as informações relativas a títulos e valores mobiliários:

a) Composição da carteira por emissor

	2022				2021				
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (2)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/contábil (2)	Marcação a mercado
Títulos									
Títulos públicos	-	531.082	473.341	785.920	1.790.343	1.785.731	4.612	1.738.174	1.625
Letras financeiras do tesouro.....	-	531.082	473.341	784.760	1.789.183	1.785.731	3.452	1.229.748	609
Letras do tesouro nacional.....	-	-	-	-	-	-	-	507.332	(77)
Outros.....	-	-	-	1.160	1.160	-	1.160	1.094	1.094
Títulos privado	798.840	-	-	-	798.840	787.527	11.313	562.228	6.650
Cotas de Fundos de investimento (1).....	757.413	-	-	-	757.413	757.413	-	525.475	-
Outros.....	41.427	-	-	-	41.427	30.114	11.313	36.753	6.650
Total geral.....	798.840	531.082	473.341	785.920	2.589.183	2.573.258	15.925	2.300.402	8.275

(1) No encerramento do exercício, a Bradesco Corretora possuía R\$ 757.413 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 508.806 mil), aplicados em fundos exclusivos administrados pela Organização Bradesco; e

(2) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificações, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimentos, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas.

b) Classificação por categoria e prazos

	2022				2021				
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (1)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/contábil (1)	Marcação a mercado
Títulos									
Títulos para negociação	757.413	-	-	-	757.413	757.413	-	525.475	-
Cotas de Fundos de investimento.....	757.413	-	-	-	757.413	757.413	-	525.475	-
Títulos disponíveis para venda	41.427	531.082	473.341	785.920	1.831.770	1.815.845	15.925	1.774.927	8.275
Letras financeiras do tesouro.....	-	531.082	473.341	784.760	1.789.183	1.785.731	3.452	1.229.748	608
Letras do tesouro nacional.....	-	-	-	-	-	-	-	507.332	(77)
Outros.....	41.427	-	-	1.160	42.587	30.114	12.473	37.847	7.744
Total geral.....	798.840	531.082	473.341	785.920	2.589.183	2.573.258	15.925	2.300.402	8.275

(1) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificações, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimento, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas.

c) Resultado de títulos e valores mobiliários

	2º Semestre 2022	2022	Acumulado em 31 de dezembro 2021
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b)			
Títulos de renda fixa.....	35.501	71.301	23.559
Títulos de renda variável.....	111.551	200.436	53.741
Outros investimentos.....	46.290	79.961	71.864
Total.....	193.342	351.698	125.605

d) Instrumentos financeiros derivativos

A Bradesco Corretora não operou com instrumentos financeiros derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

7) PROVISÃO PARA PERDAS DE CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

Movimentação da provisão

	2022	2021
- Provisão sem característica de operações de crédito.....	2.238	2.238
- Provisão genérica (1).....	17	27
Saldo inicial do período.....	2.255	2.265
Reversão de provisão para perdas de créditos de liquidação duvidosa.....	(10)	(10)
Baixas para prejuízo.....	(240)	-
Saldo final do período.....	2.005	2.255
- Provisão sem característica de operações de crédito.....	1.998	2.238
- Provisão genérica (1).....	7	17

(1) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior.

8) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

	2022	2021
Devedores por depósito em garantia.....	81.734	72.635
Rendas a receber.....	25	90
Outros investimentos.....	13	13
Total.....	81.772	72.738

9) INVESTIMENTOS EM COLIGADAS

Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica de "Resultado de participações em coligadas".

	Capital social	Patrimônio líquido ajustado	Quantidade de cotas possuídas (em milhares)	(%) Participação no capital social	Lucro líquido	Valor contábil	Resultado de equivalência patrimonial	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Empresa								
Marília Reflorestamento e Agropecuária Ltda.	1.756	3.333	9	0,54154	255	17	-	-
Total.....						17	-	-

10) IMOBILIZADO DE USO

Demonstrado ao custo de aquisição. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas anuais que contemplam a vida útil-econômica dos bens.

	R\$ mil				
	Taxa de depreciação	Custo	Depreciação	Custo líquido de depreciação	
				2022	2021
Móveis e equipamentos de uso/instalações.....	10%	7.692	(2.377)	5.315	6.078
Sistema de processamento de dados.....	20%	6.108	(5.307)	801	997
Sistema de segurança e comunicação.....	10%	635	(474)	161	224
Total em 31 de dezembro de 2022.....		14.435	(8.158)	6.277	7.299
Total em 31 de dezembro de 2021.....		14.210	(6.911)		7.299

11) INTANGÍVEL

	R\$ mil				
	Taxa de amortização	Custo	Amortização	Custo líquido de amortização	
				2022	2021
Software.....	20%	64.582	(48.953)	15.629	10.159
Total em 31 de dezembro de 2022.....		64.582	(48.953)	15.629	10.159
Total em 31 de dezembro de 2021.....		54.717	(44.558)		10.159

12) OUTROS ATIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Negociação e intermediação de valores.....	1.781.876	1.847.545
Pagamentos a ressarcir.....	7.047	7.007
Outros valores e bens.....	7.302	6.794
Títulos e créditos a receber (1).....	2.005	2.255
Outros.....	2.467	2.332
Total.....	1.800.697	1.865.933

(1) Contém provisão para perdas de créditos de liquidação duvidosa no montante de R\$ 2.005 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.255 mil), conforme apresentado na linha de "Provisões para perdas de créditos de liquidação duvidosa associadas ao risco de crédito" do Balanço Patrimonial.

13) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Recursos de clientes

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Recursos disponíveis de clientes.....	529.782	631.938
Total.....	529.782	631.938

b) Outros passivos financeiros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Relações interfinanceiras.....	1.781.330	1.841.839
Total.....	1.781.330	1.841.839

14) OUTRAS PROVISÕES

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Provisão para pagamentos a efetuar.....	103.042	81.456
Provisão para contingências.....	14.574	20.519
Outros.....	1.530	1.433
Total.....	119.146	103.408

15) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

A Instituição é parte em processos judiciais, de natureza trabalhista, civil e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades.

Na constituição das provisões a Administração leva em conta: a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de Tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

A Administração entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos.

O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o desfecho da ação, representado por decisões judiciais, sobre as quais não caiba mais recursos, ou a sua prescrição.

I - Processos trabalhistas

São ações ajuizadas por ex-empregados, visando obter indenizações, em especial, o pagamento de "horas extras" em razão de interpretação do Artigo 244 da CLT. Considerando que a base de processos é formada, basicamente, por processos com características semelhantes e não julgados, a provisão é constituída considerando os seguintes fatores, entre outros: data da entrada dos processos (antes ou após a reforma trabalhista de novembro/2017), com base no valor médio apurado dos pagamentos efetuados nas reclamações trabalhistas encerrados nos últimos 12 meses antes e após a reforma trabalhista, correção monetária das médias apuradas.

É certo que as horas extras realizadas são controladas por meio do sistema de "ponto eletrônico" e pagas durante o curso normal do contrato de trabalho, de modo que as ações oriundas de ex-Funcionários da Bradesco Corretora não têm valores individuais relevantes.

II - Processos cíveis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistema informatizado e provisionadas sempre que a perda for avaliada como provável, considerando a opinião dos assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de Tribunais. Não existem em curso processos administrativos significativos por descumprimento das normas do Sistema Financeiro Nacional ou de pagamento de multas que possam causar impactos representativos no resultado financeiro da Instituição.

III - Provisão para riscos fiscais

A Instituição vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados, não obstante as boas chances de êxito, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos. Essas obrigações legais e as provisões avaliadas como de risco provável, tem acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário, e não decorrer ou no encerramento de cada processo, poderão resultar em condições favoráveis à Instituição, com a reversão das respectivas provisões.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

IV - Movimentação das provisões - Despesas de provisões

	R\$ mil		
	Trabalhistas	Cíveis	Fiscais
Saldo em 1º de janeiro de 2022.....	17.665	908	1.946
Atualização monetária.....	1.588	52	170
Constituições líquidas de (reversões e baixas).....	146	3	-
Pagamentos.....	(7.905)	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022.....	11.494	963	2.116

c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como "autora" ou "ré", e amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de insucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivada, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente e totalizaram, em 31 de dezembro de 2022, R\$ 2.230 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.124 mil) para os processos cíveis e R\$ 133.392 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 125.843 mil) para os processos fiscais.

Os principais processos com essa classificação são:

- Autuação de IRPJ e CSLL sobre suposto ganho não tributado quando da incorporação de ações da Bovespa pela nova Bolsa (BMF e Bovespa) no ano-calendário de 2008, cujo total monta em R\$ 68.807 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 63.981 mil);
- Autuação de INSS sobre aportes em plano de previdência privada de janeiro 2014 a janeiro de 2015 por entender a fiscalização tratar-se de verba remuneratória, cujo total monta em R\$ 1.562 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 1.418 mil); e
- Autuações de INSS - PLR - Anos-bases de 2014 a 2016 relativa a exigência de contribuição previdenciária sobre valores pagos aos empregados como participação nos lucros e resultados, cujo total monta em R\$ 53.342 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 49.267 mil).

16) OUTROS PASSIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Fiscais e previdenciárias.....	141.128	92.124
Credores diversos.....	12.541	13.550
Sociais e estatutárias.....	2.307	1.291
Total.....	155.976	106.965

17) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social no montante de R\$ 1.087.950 mil (Em



Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 61.855.045/0001-32
Sede: Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1.309, 11º andar, Vila Nova Conceição - São Paulo - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O cálculo dos dividendos relativos aos exercícios findos em 31 de dezembro está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido	242.799	
(-) Reserva legal - 5% sobre o lucro.....	12.140	
Base de cálculo	230.659	
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2022	2.307	1%
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2021	1.291	1%

(1) Percentual dos dividendos em relação à base de cálculo.

d) Lucro por ação

O lucro por ação básico é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de ações.

18) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Corretagens de operações em bolsa.....	167.368	332.995	371.588
Intermediação de operações estruturadas e com ações.....	18.182	41.394	25.028
Rendas de tarifas bancárias - pessoa física.....	18	63	863
Outras.....	937	2.909	3.134
Total	186.505	377.361	400.613

19) DESPESAS DE PESSOAL

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Proventos.....	55.514	98.020	82.518
Encargos sociais.....	19.521	35.125	26.890
Benefícios.....	11.132	19.759	19.736
Treinamentos.....	190	297	305
Total	86.357	153.201	129.449

20) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Serviços de terceiros.....	24.138	43.560	30.493
Processamento de dados.....	15.918	30.114	29.249
Comunicações.....	2.125	6.438	18.768
Depreciações e amortizações.....	2.956	5.647	5.846
Propaganda, promoções e publicidade.....	8.286	11.599	3.825
Serviços técnicos especializados.....	2.245	3.856	3.011
Aluguéis.....	1.935	3.601	2.813
Outras.....	8.115	10.028	4.812
Total	65.718	114.823	98.817

21) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Contribuição à Cofins.....	15.221	29.238	21.162
Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.....	9.329	18.871	20.031
Contribuição ao PIS.....	2.473	4.751	3.439
Impostos sobre pagamentos ao exterior.....	751	1.143	7.942
Outras.....	109	395	592
Total	27.883	54.398	53.166

22) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Variação monetária ativa sobre depósitos judiciais.....	3.258	5.837	1.996
Recuperação de encargos e despesas.....	77	673	536
Outras.....	121	421	114
Total	3.456	6.931	2.646

23) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Atualizações monetárias passivas.....	785	2.615	2.591
Ressarcimentos.....	190	276	318
Provisões Passivas.....	31	54	138
Taxa de manutenção/custódia.....	21	49	117
Outras.....	365	441	163
Total	1.392	3.435	3.327

24) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	201.805	409.964	243.788
Encargo total do imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes (Nota 3f).....	(80.722)	(163.986)	(97.515)
Efeito no cálculo dos tributos:			
Despesas indedutíveis liquidas das receitas não tributáveis.....	(4.001)	(5.491)	(5.610)
Outros valores.....	2.292	2.312	(4.735)
Imposto de renda e contribuição social do período	(82.431)	(167.165)	(107.860)

b) Composição da conta de resultado de imposto de renda e contribuição social

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Impostos correntes:			
Imposto de renda e contribuição social devidos	(100.830)	(170.781)	(111.311)
Impostos diferidos:			
Constituição/realização no período sobre adições e exclusões temporárias.....	18.399	3.616	3.451
Total dos impostos diferidos	18.399	3.616	3.451
Imposto de renda e contribuição social do período	(82.431)	(167.165)	(107.860)

c) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2021	Constituição	Realização/Baixa	2022
Provisão para participação nos lucros/gratificações.....	24.413	8.117	(70)	32.460
Provisões civis.....	363	151	(129)	385
Provisões trabalhistas.....	7.048	672	(3.122)	4.598
Provisão para créditos de liquidação duvidosa.....	154	-	(100)	54
Impairment de títulos e investimentos.....	-	4	-	4
Outros.....	2.117	445	(80)	2.482
Total dos créditos tributários	34.095	9.399	(3.501)	39.983
Obrigações fiscais diferidas (Nota 24e)	13.266	5.331	-	18.597
Créditos tributários líquidos das obrigações fiscais diferidas	20.829	4.068	(3.501)	21.386

Tendo em vista o curto período de vigência da elevação da alíquota da CSLL, determinada pela Lei nº 14.446, de 2 de setembro de 2022, a mesma não trouxe impacto relevantes nas Demonstrações Financeiras.

d) Projeção de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias

	R\$ mil		
	Diferenças temporárias de renda	Contribuição social	Total
2023.....	11.890	7134	19.024
2024.....	11.652	6.991	18.643
2025.....	730	438	1.168
2026.....	717	431	1.148
Total	24.989	14.994	39.983

A projeção de realização de crédito tributário trata-se de estimativa e não é diretamente relacionada à expectativa de lucros contábeis.

Em 31 de dezembro de 2022, o valor presente dos créditos tributários, calculados considerando taxa média de captação, líquida dos efeitos tributários, monta a R\$ 37.538 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 33.301 mil) de diferenças temporárias.

Todos os créditos tributários da Bradesco Corretora foram devidamente ativados.

e) Obrigações fiscais diferidas

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2021	Constituição	Realização/Baixa	2022
Atualização de depósitos judiciais.....	9.956	2.272	-	12.228
Total dos impostos diferidos sobre exclusões temporárias	9.956	2.272	-	12.228
Ajuste a valor de mercado dos títulos disponíveis para venda.....	3.310	3.059	-	6.369
Total dos impostos diferidos (Nota 24c)	13.266	5.331	-	18.597

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Acionistas e aos Administradores da

Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários (Bradesco Corretora ou Instituição) que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Bradesco Corretora em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Instituição, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumpriamos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Instituição é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Instituição continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Instituição ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Instituição são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

25) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

a) As transações com partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com a Resolução nº 4.818/20 do CMN. A Instituição faz parte da Organização Bradesco, que dispõe de política de transações com partes relacionadas que são divulgadas no site de Relações com Investidores. Essas operações são realizadas em condições e taxas compatíveis com as médias praticadas com terceiros vigentes nas datas das operações. As principais transações estão assim representadas:

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	Controlador		Coligadas	
	2022	2021	2022	2021
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa (1).....	487.005	577.784	-	-
Outros ativos.....	20	39	-	7.049
Passivo				
Dividendos a pagar (2).....	2.307	1.291	-	-
Outros passivos.....	-	-	-	7.152
			Acumulados em 31 de dezembro - R\$ mil	
	Controlador		Coligadas	
	2022	2021	2022	2021
Resultado				
Receita da intermediação financeira.....	71.301	23.559	-	-
Receita de prestação de serviços (1).....	4.639	6.418	-	4.165
Despesas de alugueis.....	-	-	(136)	(115)
Outras despesas, líquidas de outras receitas operacionais.....	-	-	-	(166)

(1) Controlador Indireto - Banco Bradesco S.A.; e
(2) Controlador Direto - Banco Bradesco BBI S.A.

b) Remuneração do pessoal-chave da administração

Anualmente na Assembleia Geral Ordinária é fixado:

- o montante global anual da remuneração dos Administradores, que é definido em reunião do Conselho de Administração da Organização Bradesco, a ser paga aos membros do próprio Conselho e da Diretoria, conforme determina o Estatuto Social; e
- a verba destinada a custear Planos de Previdência Complementar aberta dos Administradores, dentro do Plano de Previdência destinado aos Funcionários e Administradores da Instituição.

Para 2022, foi determinado o valor máximo de R\$ 5.500 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 4.400 mil), sendo R\$ 3.200 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.550 mil) para remuneração dos Administradores e R\$ 2.300 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 1.850 mil) para custear planos de previdência complementar de contribuição definida.

Ainda em relação à remuneração da Administração, a atual política estabelece que 50% do valor líquido da remuneração variável, caso haja, deve ser destinada à aquisição de ações PNB de emissão da BBD Participações S.A. e/ou de Ações PN do Banco Bradesco S.A., que terão sua movimentação disponível em três parcelas iguais, anuais e sucessivas, vencendo a primeira parcela no ano subsequente da data de pagamento. Este procedimento está aderente à Resolução CMN nº 3.921/10, que dispõe sobre a política de remuneração de administradores das instituições financeiras.

Benefícios de curto prazo a administradores

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Remuneração.....	1.338	2.844	3.124
Total	1.338	2.844	3.124

Benefícios pós-emprego

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
Planos de previdência complementar de contribuição definida.....	1.291	2.300	1.850
Total	1.291	2.300	1.850

A Instituição não possui benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho ou remuneração em instrumento baseado em ações, nos termos do CPC 10 - Pagamento Baseado em Ações, aprovado pela Resolução CMN nº 3.989/11, para seu pessoal-chave da Administração.

26) BALANÇO PATRIMONIAL POR PRAZO

	R\$ mil					
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Prazo indeterminado	Total
Ativo						
Caixa e equivalentes a caixa.....	117	-	-	-	-	117
Instrumentos financeiros	1.355.844	531.082	473.341	797.687	-	3.157.954
- Aplicações interfinanceiras de liquidez.....	486.999	-	-	-	-	486.999
- Títulos e valores mobiliários.....	800.000	531.082	473.341	784.760	-	2.589.183
- Outros instrumentos financeiros.....	68.845	-	-	12.927	-	81.772
Provisões para perdas de créditos de liquidação duvidosa associadas ao risco de crédito	(2.005)	-	-	-	-	(2.005)
- Outros créditos.....	(2.005)	-	-	-	-	(2.005)
Créditos tributários	-	26.792	9.322	3.869	-	39.983
Investimentos em coligadas	-	-	-	-	18	18
Imobilizado de uso	58	290	348	5.581	-	6.277
Intangível	261	1.302	1.563	12.503	-	15.629
Outros ativos	1.799.127	4	3	1.562	-	1.800.696
Provisões para redução ao valor recuperável de ativos	(162)	-	-	-	-	(162)
Total em 31 de dezembro de 2022	3.153.240	559.470				